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TA NUL M Á N Y

Közös IAAE-EAAE szeminárium1
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natot értékelt a Nemzetközi Program Bi-

hangzott el a három plenáris ülésen, és 66 
dolgozatot mutattak be 15 szekcióban, il-
letve nyolc témacsoportban. Ezenkívül 15 
posztert is megvitattak, továbbá volt egy 

amelyen a -
gi szabályozók régióbeli torzításairól szóló 

-
adást tartott -

valamint és Udovecz 
Gábor. , az IAAE elnöke vi-

-
Csáki 

Csaba, az IAAE korábbi elnöke pedig ös-
szegezte a szeminárium folyamán megvi-

-
hangzott zárógondolatokon alapul.

2

Több mint tizenöt év telt el a szocialis-

1990-es évtized eleje óta. Ez alatt Közép- 
és Kelet-Európa, valamint Közép-Ázsia 
mélyreható szerkezeti változásokon ment 
át, nagy eltérésekkel a vidéki térségek át-
alakulásában. Visszatekintve azt láthat-
juk, hogy azok az országok értek el nagyobb 
gazdasági teljesítményt, amelyek szocia-

és piacgazdaságon alapuló rendszerré vál-
toztatták. Ezek az országok 2004-ben az 
Európai Unió tagjaivá váltak, maguk mö-
gött hagyva az átalakulás klasszikus sza-
kaszait. A másfél évtized alatt megtett fej-

átalakulással kapcsolatos kezdeti várako-
zások az egész régió vonatkozásában túl 

-
ságban pedig az átalakulási folyamat sok-
kal komplexebb, mint ahogyan azt feltéte-

Több mint másfél évtized telt el a terv-

-
gazdasági és vidéki területein mélyreható 
szerkezeti változások mentek végbe, nagy 
különbségekkel az átalakulás mértékében, 
valamint a versenyképes és magántulajdo-
non alapuló élelmiszer-gazdaság létreho-
zásának eredményességében. Az európai 
uniós tagsággal tíz közép- és kelet-európai 
országban az „átmenet” hagyományos ér-

-
volról sem ment végbe Európa déli és keleti 
részén, különösen a FÁK-országokban.

Az -
 (az IAAE és az EAAE) 

 és számos más magyar intéz-
ménnyel – szemináriumot szervezett két 

-
-

célja az agrárpolitika átalakulásbeli szere-
pének megvitatása és a következtetések le-
vonása volt, a közép- és kelet-európai, va-
lamint a volt Szovjetunió országaiban elért 
haladás és jelenlegi helyzet fényében. 

-
vitatta az agrár-közgazdaságtannak mint 
tudománynak és szakmának a hozzájáru-

-
-
-

közök meghatározása az agrárgazdasági 
-

képzési prioritások kijelölése.
-

pa, Észak-Amerika és Ázsia 26 országából. 
A szeminárium a két nemzetközi szövet-
ség legnagyobb szakmai összejövetele volt 
2007-ben. Több mint 110 beküldött kivo-

2
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lezték. Széles körben felismerték például, 
-

gát alábecsülték az átmenet kezdetén, vagy 

riasztó jelei az átalakulási folyamatnak egy 
új, nem várt dimenzióját eredményezték.

-
lemben a vidék fontosabb szerepet játszik 
a régió gazdaságában, mint a fejlettebb pi-
acgazdaságú országokban. A városok mel-

-
leteken él. Európa és Közép-Ázsia 27 át-
alakuló országának összesen 412 millió 
polgárából 143 millió, azaz 35%-a vidé-
ki térségben él. Hat országban különösen 
magas a vidéki népesség aránya, közel két-
harmadát kitéve az Európa és Közép-Ázsia 

-
-

szág (a legnagyobb, 24%-os aránnyal), Uk-
rajna (11%), Üzbegisztán (11%), Lengyelor-
szág (9%), Románia (7%) és Kazahsztán 
(5%).3 Több országban (Albánia, Bosznia-
Hercegovina, Kirgiz Köztársaság, Moldo-
va, Tádzsikisztán, Türkmenisztán, Üzbe-
gisztán) a lakosság többsége vidéken él, 

különösen a legkevésbé fejlett közép-ázsi-
ai országokban, így Tádzsikisztánban ez 
eléri a 72%-os arányt.

-

az átmeneti országokban jóval nagyobb a 
nyugati fejlett országok átlagánál. De na-
gyon lényeges országok közötti eltérések 

-
latív nagyságában és fontosságában is. 
2004-ben, amelyre a legfrissebb adatok 

-
gazdasági ágazat mintegy 14%-kal járult 
hozzá a GDP-hez az átmeneti régió egé-

Közép-Ázsiában 24%-ot, a kaukázusi or-
szágokban 18%-ot ért el, míg az EU új tag-
államaiban csak 5%-ot.4 Hasonlóképpen, 

-
-

va a 3-5%-os alsó határtól az EU néhány 
új tagállamában (Cseh Köztársaság, Észt-
ország, Magyarország, Szlovák Köztár-
saság), 13%-kal néhány FÁK-országban 

Kaukázusban és Közép-Ázsiában és 48%-
ig Törökországban.5

1. táblázat

(M. e.: %)

1990 1995

KKE és FÁK együtt 20,5 21,1 16,2 14,0

KKE összesen (Közép- és Kelet-Európa) 13,8 13,2 10,8 10,1

FÁK összesen (volt SZU a Baltikum nélkül) 27,2 29,0 21,5 18,0

EU új tagállamai (8) 11,3 7,1 5,1 4,9

EU-csatlakozásra váró országok (2) 20,5 17,5 13,5 12,5

Egyéb KKE-országok (5) 9,5 15,0 13,8 13,0

Európai FÁK (4) 25,8 18,0 16,5 12,3

Kaukázusi FÁK (3) 24,0 40,3 21,7 17,7

Közép-ázsiai FÁK (5) 31,8 28,8 26,4 24,0

OECD-tagállamok 3,0 2,5 2,4 2,2

3 Forrás: WDI (2002)  
4 Forrás: WDI (2006)   
5 Forrás: WDI (2002) és Prof. Zvi Lerman, hivatalos országstatisztikák alapján (http://departments.agri.huji.ac.il/economics/
lerman-main.html)

Forrás: WDI (2006)

Csáki: 
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%-a
A világ népességének %-a

KKE és FÁK együtt 19,9 8,0
KKE össz. 3,4 2,1
FÁK össz. 15,0 4,2

ti, de a világ búza-, hús- és tejtermeléséhez 
való hozzájárulásuk megközelíti a 20%-
ot. Az ECA-országok fontossága csökkent 

1990-es évtized elején az átmenet követ-
keztében. 2007-ben azonban néhány nö-
vényi és állati termék visszanyerte az át-

(1. ábra).

2. táblázat
(2003)

-
iból való részesedése alapján. Az európai 
és közép-ázsiai átmeneti (ECA) országok 

-
-

letnek (2. táblázat). A régió hozzájárulása 
a világ kibocsátásához gyakorlatilag min-

-

Forrás: WDI (2004)

1. ábra

Forrás: FAOSTAT (2006)

A 90-es évtizedben a régió agrárgaz-
-

mezte, a szocialista rendszer összeomlá-
sának eredményeként. Az intézményrend-
szer szétesésének negatív hatása számos 

-

-
gatások és az élelmiszer-fogyasztói támo-
gatások csökkentését, az árliberalizáci-

-
vedelmek miatti kisebb belföldi keresle-
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tet, valamint a hagyományos exportpia-
cok összeomlása és a KGST-kereskedelem 

-
resletet. Ezen együttes események ered-

-
-

rearányainak drámai romlásával6, ami a 
-
-

dasági termelés helyreállása 2000-ben 
-

Az átmenet országainak összességében 

-

-
térésekkel. 2001 óta egyedül a Kaukázus 
és Közép-Ázsia régiója mutatott folyama-

-
ben. Közép- és Kelet-Európában, valamint 
a FÁK országokban a 2004-es évben jelen-

évtized többi évében azonban a növekedés 

A gazdasági teljesítmény és a hatékony-
-

tett országokban.

6

országokban.

EU új 
tagállamok

Csatlakozásra 
várók

Egyéb 
KKE

Európai 
FÁK

Kaukázus
Közép-
Ázsia

Összesen

1992-
1996

-2,8 -1,2 0,4 -4,7 -1,7 -4,6 -3,1

1997-
1999

-1,4 1,7 1,3 -3,6 0,4 3,7 0,3

2000-
2003

0,1 -2,5 -3,5 2,9 -0,5 3,2 0,7

2004 0,6 -3,9 8,9 -2,8 -5,0 -8,5 -4,5

2005 -0,6 3,9 -8,2 2,9 5,3 9,3 4,7

3. táblázat

(M. e.: %)

Forrás: FAOSTAT (20)

2. ábra

(M. e.: t/ha)

Forrás: FAOSTAT (2006)

Csáki: 
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-
-
-

gok hatékonysága fényében, amit a gabo-
nahozamok nemzetközi összehasonlítása 
is jelez (2. ábra). Ez a lemaradás különö-
sen nagy a FÁK-országok vonatkozásában, 
de néhány közép- és kelet-európai ország-
ban is, ahol a hozamok jócskán a világát-
lag alatt helyezkednek el, az EU-15-ökénél 
pedig lényegesen alacsonyabbak. A közép- 

-
gi termelékenysége növekedni kezdett az 
1990-es évtized közepén és várhatóan to-

-
-

való könnyebb hozzájutás következtében. 
Ennek ellenére nincsen egyetértés abban, 
hogy a termelékenység növekedése milyen 
ütemben és mértékben várható.

-

-

árak csökkenése az inputok felhasználásá-

felhasználás csak mintegy 20%-át éri el a 

csak az EU új tagállamaiban, valamint Uk-
-

különbség tapasztalható a FÁK és a közép- 
-

gazdasági gépellátásban is.
A régió egészét tekintve az agrárkereske-

delem fokozatosan integrálódik a világ és 
Európa agrárkereskedelmébe. Ez a folya-
mat azonban nem mentes a problémáktól; 

-
ran torzítja a protekcionizmus és a gazda-
ságpolitika által támasztott nem vámjelle-

országok nagy többségében a liberális ag-
rárkereskedelmi politika is segíti a régió 

országait az agrár-világpiacba való integ-

nak vagy felvételük folyamatban van. Az 
EU-tagsággal és partnerséggel járó kötele-
zettségek sok közép- és kelet-európai, va-
lamint európai FÁK-országban hatottak az 
utóbbi évek kereskedelempolitikájára is. 

A hatékonyságban való lemaradás (inef-

a volt SZU és a KKE országai számára. A 

élelmiszeripari termelést a központi kor-
mányzati tervezés határozta meg, általá-
ban tekintet nélkül a hatékonyságra vagy a 

állami vállalat kezében összpontosult. Ha-
sonlóképpen, kisszámú állami felvásárló 

-
ta az értékesítési csatornákat. A nagymé-

-
-

ben eltértek a piaci alapú, magántulajdonú 

magántulajdon, a piac helyreállítása és az 
életképes egyéni gazdálkodás megterem-

egyik legnehezebb feladata.
A régió 1990-91-ben rátért a magántu-

lajdonon alapuló piacgazdaságok meg-
teremtésének útjára. Az agrárgazdasági 

-
tek az átmenethez szükséges intézkedések 
tervezésében és bevezetéshez nyújtott ta-
nácsokban és segítségben. A reformfolya-
mat legfontosabb alapelemei valamennyi 

Az árak és a piacok liberalizálása, mak-
roszinten piackonform feltételek megte-
remtése az agrárgazdaság számára.

A föld privatizációja és az öröklött gaz-
dasági szerkezet átalakítása.
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Az élelmiszeripar és kereskedelem mo-
nopóliumainak megszüntetése és privati-

-
kejavak tekintetében.

létrehozása.
A piacgazdasághoz szükséges intéz-

ményrendszer és államigazgatási rendszer 
megteremtése.

-

átalakuláshoz nyújtott kezdeti tanácsok 
helytállóak voltak. De a megvalósítás útjá-
ban és a bevezetés módjában nagy különb-
ségek jöttek létre az országok között. Az 
egyes országok által elért haladás a piaci 

-
-

zés az országok négy csoportját különböz-

pontozási rendszer alapján, amely a hala-
dás mértékét tükrözte a központi tervezé-

7

 az EU 
nyolc új tagállama érte el, a 2004. évi csat-

az átmenet minden nagyobb feladatát tel-
jesítették a csatlakozás idejére. A 2006. évi 
elemzés szerint azok az országok, amelyek 
az  csoportjába 
tartoznak (7,0 összes pontszám felett), to-
vábbjutottak agrárpolitikájuk megrefor-

élén két olyan új EU-tagállam áll, mint 
Bulgária és Románia. Meg kell jegyeznünk 
azonban, hogy – a Világbank mutatószá-
mai szerint – felkészültségük elmarad az 

-
-

ményország és a Kirgiz Köztársaság is, 

90-es évtized vége felé, de azóta nem ju-
-

történelmére.
 csoportja (ös-

-
mogén a változások irányát tekintve. Bosz-

-

terén. Azerbajdzsán és Örményország vi-
-

folyamat lelassulását jelezve ebben az 
évben. A  csoportja (ös-
szes pontszám 5,0 alatt) tartalmazza Tá-
dzsikisztánt is, amely az utóbbi években 

fontos területén. Belorusszia és Türkme-
nisztán alig változtatott agrárpolitikáján 
és kevéssé piacorientált reformokat hajt 

-
tézmények megteremtésében.

Az országcsoportok egyenkénti vizsgá-
latával fo-
galmazható meg:

-
ta a reformokat a tagjelölt országokban, 
így Romániában, Bulgáriában és Horvát-
országban, amelyek némiképp lemaradtak 
az EU új tagországaitól. Az agrárpolitikai 

befejezésére, a vidék megnövekedett szo-
ciális problémáival való szembenézésre és 
az átalakuló KAP-hoz való alkalmazko-

-
-

mozdító feladatot gyakran akadályozzák 
a farmlobbi követelései, amelyek az agrár-

-
dasági népességnek nyújtandó jövedelem-
átcsoportosításra irányulnak.

A FÁK országaiban a reformfolyamat 
általában sokkal lassúbb ütemben haladt 

-
zítások folytatódnak a termelésben, az ár-

7 Forrás: Csáki et al. (2006)

Csáki: 
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képzésben és a „stratégiai” termékek mar-
ketingjében, és a legtöbb országban a terv-
gazdaság intézmény- és eszközrendszere 

-
sági reformokban csak mérsékelt hala-

-
ország, Ukrajna, Kazahsztán), bár újab-

néhány kisebb országa, mint Örményor-
szág, Azerbajdzsán és Grúzia, amelyekben 
gyorsított reformokra került sor a koráb-
bi néhány évben, nem tett további lépése-
ket 2005-ben. A reformrangsor alján Üz-

majdnem egy évtizeddel a reform kezdete 
után Türkmenisztán, Tádzsikisztán és Fe-
héroroszország megmaradt a tervgazda-
ság keretei között.

átalakulási folyamat általános tapasztala-
-
-

talánosságban 
. Az a vi-

szonylag gyors termelésnövekedés, ami a 
kínai reformokat jellemzi, nem követke-
zett be. Ennek oka egyrészt, hogy a gaz-
dasági szerkezet átalakítása az eredetileg 
elképzeltnél jóval komplexebbnek bizo-
nyult, másrészt a legtöbb országban a re-
form üteme legalábbis bizonytalan. Meg-

A gazdasági szerkezet átalakítása ne-
-

donítható, hogy a gazdálkodás alapját je-

sikerült létrehozni. A FÁK államaiban az 
örökölt nagyüzemi birtokszerkezet nagy-
részt túlélte a változásokat.

szükséges jogi és intézményi keret beveze-
tése nagyon komplex és politikailag nehéz 

mindig ez jelenti az egyik legnagyobb aka-
dályt az ágazat növekedésében. Széles kör-

-
mények fontosságát alábecsülték az át-

az intézmények reformja határozza meg a 

az ECA régióban. Azonban e probléma ki-
-

sági ágazat átalakításán.
A földpiaccal kapcsolatos számos 

kérdés megoldatlan maradt, különö-
sen a FÁK-országokban, és ez hozzájárul 
az agrárstruktúra (csiga)lassú változási 
folyamatához.

az árak és piacok liberalizálásában érték 
el, míg lényeges elmaradás mutatkozik a 

-

ellátás liberalizálásában, valamint az in-
tézmények megreformálásában.

Mindegyik országban az agrárrefor-
-

ta a napi politika. Nagyon gyakran még 
mindig a politika határozza meg a refor-
mok ütemét és körét, a gazdasági észsze-

-
dosan mérlegelt hosszú távú stratégia és a 
lehetséges megoldások gazdasági követ-
kezményeinek objektív és reális értékelé-
se. Ennek eredményeként az átmenet fo-
lyamatának rövid távú gazdasági költségei 
a szükségesnél nagyobbak, még a legfej-
lettebb országokban is. Általában a legna-
gyobb haladást azok az országok könyvel-
hették el, amelyek a fokozatosság helyett 
a radikális és gyors reformokat választot-
ták, a rövid távú alkalmazkodási nehézsé-
gek ellenére. A fokozatos megoldásokhoz 
való vonzódás a legtöbb esetben inkább 

országok esetében.
Az agrárágazat és a vidék gazdaságá-

nak átalakítási üteme elmaradt a nem-
zetgazdaságétól. Ahogy a nyugati orszá-
gokban is, a farmlobbi gyakran sikerrel 
akadályozta a versenyképesség növelését 
célzó intézkedéseket, nyomást gyakorolva 
az agrárágazat azonnali védelme és a gaz-
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dálkodóknak nyújtandó jövedelem-átcso-
portosítások érdekében.

Az 
 az alábbi tanulságok álla-

píthatók meg:
Az általános gazdasági fellendülés se-

-
-

zat átalakításában azok az országok érték 

A vidék gazdasági fejlesztése kulcsfon-

reformokban élenjáró országok nagy több-
ségében a vidéki gazdaság fellendülése 

-
koztatottak számának lényeges csökken-

-
ságának és versenyképességének javítását 
is.

A reformfolyamat eredményességé-
-

zetes bevezetése és a párhuzamos lépések 
együttes alkalmazása a reformokkal érin-
tett területeken.

A nemzetgazdasági reformokban elért 
-

dasági átmenetre, a reformfolyamat stabi-
-
-

nyebb hozzájutás, valamint az egyéni 
kezdeményezés és vállalkozói környezet 
ösztönzése révén.

-

továbbra is lényegesek a különbségek a re-
-

sági ágazat helyzetében.
a) A piaci és kereskedelmi politikák li-

beralizálása jóval nagyobb mértékben tör-

tént meg a KKE-országokban, mint a FÁK 
államaiban.

A legtöbb KKE-országban létrejött a pi-
-

gi környezet. Az ár- és szabályozórendszer 
többé-kevésbé nyitott a világpiaci hatá-
sokra. Az agrárpolitika fejleményeit telje-
sen az EU-tagság, illetve a csatlakozás fo-
lyamata határozza meg. A FÁK-országok 
többségében az állami beavatkozás az ár-
képzésbe és a kereskedelmi politikába sok-

még most is nettó-adóztatják és komoly 
veszteségeket szenved a jelenlegi árpoli-
tika és kereskedelmi korlátozások (külö-
nösen az export felügyelete és adóztatása) 
miatt, ami akadályozza a versenyt a világ-
piacon. Ez annak ellenére így van, hogy a 

-

azt akarják, hogy a városi lakosság olcsó 
élelmiszerrel való ellátásának terhét to-

-

elmozdulásban. Ezzel szemben Ukrajná-
ban az országos és területi hatóságok be-

-
désébe fokozódott, ami nem szerencsés.

b) Az EU-csatlakozás óriási hatást gya-
korolt az új tagállamok agrárszektorára. 

pontos.
Az EU agrárpolitikája és a világ egyik 

-
nak földrajzi közelsége folyamatosan ha-
tást gyakorol a régió valamennyi országá-
nak agrár- és kereskedelmi politikájára. 

-

folyamatban van a csatlakozásuk. A KKE-

-
-
-
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rejelzések nem voltak teljesen pontosak. 

véve mind az EU-15-ök, mind az új tagál-
-
-
-

KAP bevezetése növelte a gazdálkodók jö-
-

ségét az új tagállamok mindegyikében. Az 
egyes országokra gyakorolt hatások azon-
ban egyrészt a tagságra való felkészültség-

-
litikáktól is függtek. A csatlakozás utáni 

-
ban az országokban, amelyek a csatlakozás 

-
mogatásokra összpontosítottak ahelyett, 
hogy az agrárszektor szerkezeti hatékony-
ságának és versenyképességének javítását 
célozták volna annak érdekében, hogy tel-
jesebb mértékben kihasználhassák az EU-

-
-

mek újjászervezése a legtöbb közép-euró-

-
lag minden FÁK-országban. Jelenleg a pri-

-
gyelem középpontjában.

A szemináriumon több tanulmányban 
vitatták a földtulajdonlás reformjának és 
privatizációjának eredményeit és tanul-

-
dek bizonyos kárpótlási formákon alapu-
ló privatizációja nagyrészt befejezéséhez 
közeledik. A kis- és nagyüzemek orszá-
gonként változó arányú együttese jellem-
zi az új birtokszerkezetet. Majdnem az ös-

-
gok használják. A nagyüzemi gazdálkodás 

-
lajdonba került és alkalmazkodott a piaci 

viszonyokhoz. Néhány országban a föld tu-
lajdonviszonyainak jogi szabályozása még 

és földpiac megteremtése még a további re-
formok prioritásai közé tartozik. Néhány 
országban pedig éles vita folyik a társasá-
gok és a külföldiek földtulajdonlásáról.

Bár a földtulajdon a FÁK kulcsországa-

privát kézbe ment át, a nagyüzemek mégis 

jöttek létre társasági formában, bérelt (lí-
-

Ezekben az egyéni gazdálkodás szerepe 
aránylag kicsi maradt, nem utolsósorban a 
fejletlen piaci viszonyok visszatartó hatá-
saként. A politikai légkör gyakran nyíltan 
diszkriminálja az egyéni gazdaságokat. A 
földreformok nagyfokú politikai és gaz-
dasági érzékenysége miatt radikális válto-
zások a volt Szovjetuniónak csak nagyon 
kevés országában mentek végbe. Örmény-
országban, Grúziában és a Kirgiz Köztár-
saságban az egyéni gazdálkodás dominál 
jelenleg, míg Üzbegisztánban és Tádzsi-

-
gántulajdonát még mindig tiltja az alkot-
mány és a jelenlegi bérleti rendszerek to-
vábbi bizonytalanságot jelentenek.

-

-
nak gátat szab az agrárszektor korlátozott 
versenyképessége.

-
lési potenciállal rendelkezik, ami kihasz-

meg az EU néhány új tagállamában, ame-
lyek képesek voltak növelni termelésüket 
és kivitelüket egyaránt, míg a FÁK-orszá-

-
állása még várat magára. Számos akadály 
korlátozza a gazdaságok versenyképessé-
gét a régióban, amelyeket a szeminárium 
szintén megvitatott. A KKE-országokban 
az elaprózott földtulajdon és a hathatós 
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farm-konszolidáció hiánya a földtulajdon 
és földpiac korlátozásaival együtt komoly 
akadályokat jelent. Sok ország szenved a 
„kisüzem-nagyüzem” problémától. Sem 
a családi gazdaságok perspektívája, sem 

-
gos. A FÁK országaiban a fontos közjavak, 

átlátható támogatási politika hiánya képe-

ellátás privatizációja és modernizálása 

FÁK-ország kivételével.
Az új EU-tagállamokban az agrárága-

zatok gazdasági környezetének privatizá-
lása már a 90-es évtizedben végbement, a 
privatizáció általános elveit érvényesítve. 
Bizonyos késedelem mutatkozik Romá-
niában, Bulgáriában és a volt Jugoszlávia 
országaiban. Több új EU-tagországban je-

agribizniszre jutó hányada átlagosan 15% 
körüli, melyek nagy többsége az agráripa-

A beruházásokat vonzották a viszonylag 

való integráció, de a liberalizáció és a piac-

feldolgozóipar privatizációjával együtt járt 

is. Ez a folyamat, amely gyakran a külföl-
di befektetések hatásainak eredménye-

-
-

hez, inputokhoz és technológiákhoz való 
könnyebb hozzáférését. Az agribiznisz 

-
-

sát, jó néhány szervezési módot vezettek 
be azért, hogy több termelésre és jobb ér-
tékesítésre ösztönözzék a gazdálkodókat, 
és hogy felülkerekedjenek azokon a nehé-
zségeken, amelyek a gazdasági tevékeny-
séget hátráltatták az átmenet kezdete óta. 

e szervezési módok kifejlesztésében.
A FÁK-országok többségében egy ke-

vésbé hatékony megoldást fogadtak el az 
élelmiszeripar és az input-szállítók pri-
vatizálására. A privatizációban, más gaz-

-

különleges feltételekkel vagy teljesen in-
gyenesen. A várakozásokkal ellentétben 
e megoldás eredményeként nem születtek 

-

körülmények. Valójában az élelmiszeripar 
technológiai leromlása felgyorsult, és a 
bonyolult tulajdonosi szerkezet miatt kü-

-
nása. Az utóbbi néhány évben azonban a 
feldolgozóipar privatizációjában és demo-
nopolizálásában megtett haladás az élel-
miszeripar átstrukturálását és nagyobb 
hatékonyságát eredményezte. A tulajdoni 
szerkezet átalakításából származó gazda-

-
cok gyors átalakulása és az élelmiszer-ke-

végbe.
Az utóbbi évtized nagy változásokat ho-

piacain, s úgynevezett „kereskedelmi for-
radalom” zajlik a legtöbb országban. A ter-

-
tól a fogyasztókig vertikálisan integrálják. 
A rendszerek a termékpályák minden ele-

-
láncokhoz, hogy részesei lehessenek az át-

-
nyeként, az élelmiszeripar fokozottabb re-
gionális specializációja és a kereskedelem 
regionális felvásárlási rendszere jött létre. 
Ezekhez az új körülményekhez való alkal-

-
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lekvést igényel az értékesítésben a farme-

-
adásai több példával szolgáltak a régióban 

-

-
maradottsága továbbra is az egyik leg-

növekedésnek.
Ez még mindig nagy problémát jelent 

mind a KKE, mind a FÁK országaiban. A 
-
-

en javult, de még mindig elég gyenge. Az 
-

dzserképzésre szorulnak, pénzügyileg se-

-
donba került, ami a hatékonyság és jöve-

-

-
sági hitelszövetkezetek és a vidékre szako-
sodott pénzintézetek létrehozását és egyre 

A FÁK-országok többségében a vidéki 
pénzügyi rendszer még nem teljesen al-
kalmazkodott a fejlett országokhoz ha-

-
-

-
gazdasági hitelszövetkezeti rendszer kez-

-
alakításában, nevezetesen Örményország-
ban, Grúziában és újabban Moldovában is, 
és növekszik az élelmiszeripar által nyúj-

h) Az intézményi reformok lassabban 

a régióban.
Az intézményi reformok a KKE-orszá-

gokban 1995 óta gyorsultak fel, az EU-
csatlakozás kihívásai által ösztönözve, de 

a kézzelfogható fejlemények ellenére a me-
-

bi átalakítást igényel. A közös piacba való 
hatékony integrálódás képességére és az 
EU Közös Piaci Szervezetek (rendtartá-

-
-

-
-

daság intézményrendszerének gyakorlati-
lag minden területén, beleértve a szakta-
nácsadást, képzést és kutatást.

Több FÁK-országban a korábbi közpon-
-

-
szágokban az állam az általános gazdasá-
gi recesszió és összeomlás miatt képtelen 
volt betölteni a piacgazdaság fejlesztésé-
hez szükséges kulcsszerepet. Ennek ered-

-
leértve a törvények kidolgozását, az adók 
behajtását és a makrogazdasági stabili-
tás alapfeltételeinek megteremtését. Az 

-
-

delmük kiegészítésére. Az oktatási és ku-
tatási központok komoly pénzügyi prob-
lémákkal küszködnek. Néhány országban 
kevés vagy semmilyen pénzügyi támoga-
tást nem kapnak a kormányzati költségve-

-
lános stabilitása, elszámoltathatósága és 
hatékonysága javulni látszik, egyes orszá-

-
rárgazdasági szakma helyzetének, va-

-
-

lenlegi változásainak eredményeit. Az ag-
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rárgazdasági kutatások egyre inkább em-
pirikussá válnak, egészében véve azonban 

-
zés kvantitatív módszereit többször és hat-
hatósabban használják fel. A régió kutatói 

-
seket, és bonyolult statisztikai elemzési 

-
-

gazdaságtannal való integrálódás és a fo-

A vidékfejlesztés problémái a közép-euró-
pai kutatások hagyományos témái, a FÁK-
államokban azonban új kutatási terüle-
tet képeznek. A legtöbb országban az ag-
rárközgazdászok folyamatosan végeznek a 
gazdaságpolitika számára elemzéseket és 

A régió agrár-közgazdaságtana az 
-

zárkózásnak csupán a korai szakaszában 
tart. A KKE-országok agrárközgazdászai-

valamint a külföldi projektekben. Sajnos, 

-
tokban és a fontos nemzetközi találkozók 
programjaiban. Viszont nagyobb számú 

európai agrár-közgazdasági PhD progra-
mokban, bár csak kevesen találhatók az 

-
ségeket nyitott meg a közös projektekre és 

-
ország) nagy szerepet játszik a régió szak-
mabeli változásaiban, kutatásokat végezve 
a régió problémáiról, a KKE-országok tu-

az átmenet országaiból származó PhD 
hallgató képzésével.

-

További integrálódás a fejlett országok-

Nagyobb hangsúly az empirikus elem-
zésen és elemzési eljárások használatán, 
valamint a gazdaságpolitikai elemzés és 

Nyitás a vidékfejlesztés problémái és a 
multidiszciplinaritás felé.

tárgyak oktatásában, beleértve a tanter-
vek, tananyagok reformját.

A helyi PhD programok további korsze-
-

-

kutatásokban.

régió agrárközgazdászai között, beleértve 
az információk cseréjét.
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